
 

 

 

Data di pubblicazione: 28/12/2021
Nome allegato: 145_7_2021_.pdf
CIG: Z553274D72;
Nome procedura: Acquisto sapone liquido. Affidamento diretto
su MePA.



 

  

Direzione regionale Abruzzo 

 

via dei Giardini n.2 67100 L’Aquila (AQ) 

tel +39 0862 576768 

direzione.abruzzo@inps.it 

www.inps.it 

 

DETERMINAZIONE n. 145 del 13/07/2021 

 
OGGETTO:  Sapone liquido. Affidamento diretto su MePA.  
 

Autorizzazione alla spesa complessiva pari ad € 645,62, a gravare 
sulla posizione finanziaria 5U1104014.10, esercizio 2021.  

 
SMART CIG: Z553274D72 
 

L’anno duemilaventuno, il giorno 13 del mese di luglio,  
   

IL DIRETTORE REGIONALE 
 

VISTA la legge n. 88 del 9 marzo 1989; 
 
VISTO il decreto legislativo n. 479 del 30 giugno 1994; 

 
VISTO il decreto legislativo n. 165 del 30 marzo 2001; 

 
VISTO il decreto del Presidente della Repubblica n. 97 del 27 febbraio 2003; 
 

VISTA la legge n. 241 del 7 agosto 1990; 
 

VISTA la legge n. 190 del 6 novembre 2012; 
 
VISTO il Regolamento di amministrazione e contabilità dell’Istituto Nazionale 

della Previdenza Sociale, approvato con delibera del Consiglio di 
Amministrazione n. 172 del 18 maggio 2005; 

 
VISTO  il Regolamento di organizzazione dell’Istituto, adottato con 

determinazione del Consiglio di Amministrazione n. 4 del 6 maggio 

2020; 
 

VISTO  l’Ordinamento delle funzioni centrali e territoriali dell’Istituto, adottato 
con determinazione n. 119 del 25 ottobre 2019, emanata dall’organo 
munito dei poteri del Consiglio di Amministrazione;     

 
VISTA  la determinazione dell’Organo munito dei poteri del Consiglio di 

Amministrazione n. 172 dell’11 dicembre 2019, con la quale è stato 
conferito l’incarico di Dirigente di livello generale della Direzione 
Regionale Abruzzo, a decorrere dal 16 dicembre 2019; 

 
VISTA la Legge 6 novembre 2012, n. 190, recante “Disposizioni per la 

prevenzione e la repressione della corruzione e dell'illegalità nella 



 via dei Giardini,2 – 67100 L’Aquila (AQ)  

direzione.abruzzo@inps.it 

www.inps.it 

 2 

pubblica amministrazione”, ed in particolare l’art. 1, comma 8, il quale 

prevede che l'organo di indirizzo politico adotti, su proposta del 
Responsabile della prevenzione della corruzione, entro il 31 gennaio 

di ogni anno il Piano triennale per la prevenzione della corruzione; 
 
VISTO    il Piano triennale di prevenzione della corruzione e della trasparenza, 

per il periodo dal 2021 al 2023 (PTPCT), adottato dall’Istituto con 
deliberazione del Consiglio di Amministrazione n. 11 del 10 febbraio 

2021; 
 
VISTO  il decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50, recante il Codice dei 

Contratti Pubblici (di seguito anche denominato Codice); 
 

VISTO il decreto-legge 16 luglio 2020, n. 76, avente ad oggetto “Misure 
urgenti per la semplificazione e l'innovazione digitale”, pubblicato 
nella Gazzetta Ufficiale, serie generale, n.178, del 16.7.2020 - Suppl. 

Ordinario n. 24, convertito con modificazioni dalla legge 11 settembre 
2020, n. 120, pubblicata nella Gazzetta Ufficiale n. 228 del 

14.09.2020 - Suppl. Ordinario n. 33; 
 

VISTO il decreto legge 31 maggio 2021, n. 77, recante norme sulla 
“Governance del Piano nazionale di ripresa e resilienza e prime misure 
di rafforzamento delle strutture amministrative e di accelerazione e 

snellimento delle procedure”; 
 

VISTA  la deliberazione del Consiglio di Indirizzo e Vigilanza n. 23 del 29 
dicembre 2020, con la quale è stato approvato in via definitiva, ai 
sensi di quanto previsto dall’art. 17, comma 23, della Legge 15 

maggio 1997, n. 127, il bilancio preventivo finanziario generale di 
competenza e di cassa ed economico patrimoniale dell’INPS per l’anno 

2021; 
 
PRESO ATTO della relazione amministrativa sottoscritta dal Dirigente dell’Area 

manageriale Gestione risorse personale, strumentali e patrimonio; 
 

PRESO ATTO, dalla predetta relazione, che le sedi territoriali hanno carenza di 
sapone liquido per le mani e che, pertanto, si rende necessario 
procedere all’acquisto di tale prodotto;  

 
RILEVATO che, al fine di procedere all’acquisto del prodotto precedentemente 

indicato, sono stati chiesti 5 preventivi, ad altrettanti operatori 
economici presenti sul MePA e selezionati mediante sorteggio; le 
richieste di offerta, per la fornitura di numero 420 litri di sapone 

liquido, sono state inviate a mezzo di posta elettronica certificata; 
 

PRESO ATTO che il solo operatore economico Mediplus S.r.l., P.I. 01952140448, 
con sede in Controguerra (TE), alla C.da Piane Tronto n. 48, ha inviato 
la propria offerta economica che si allega alla presente 

determinazione, dichiarando di poter fornire n. 84 confezioni da 5 litri 



 via dei Giardini,2 – 67100 L’Aquila (AQ)  

direzione.abruzzo@inps.it 

www.inps.it 

 3 

(tot. 420 litri) di sapone liquido a PH neutro al costo unitario di € 6,30, 

IVA esclusa; 
 

RILEVATO, pertanto, che, sulla base del predetto costo unitario offerto 
dall’operatore economico Mediplus S.r.l., la spesa complessiva 
necessaria per l’acquisto di numero 84 confezioni da 5 litri di sapone 

liquido è di € 529,20, IVA esclusa, e, quindi, pari ad € 645,62, IVA 
22% inclusa (€ 116,42);  

 
VISTO l’art. 1, comma 2, lett. a) del decreto legge 16 luglio 2020, n. 76, 

avente ad oggetto “Misure urgenti per la semplificazione e 

l'innovazione digitale”, convertito con modificazioni nella legge 11 
settembre 2020, n. 120, ove si dispone: “fermo quanto previsto dagli 

articoli 37 e 38 del decreto legislativo n. 50 del 2016, le stazioni  
appaltanti procedono all'affidamento delle attività di esecuzione di  
lavori, servizi e forniture, nonché dei servizi di ingegneria e 

architettura, inclusa l'attività di progettazione, di importo inferiore alle 
soglie di cui all'articolo 35 del decreto legislativo n. 50  del  2016  

secondo le seguenti modalità: a) affidamento diretto per lavori di 
importo inferiore a 150.000 euro e per servizi e forniture, ivi compresi 

i servizi di ingegneria e architettura e l'attività di progettazione, di 
importo inferiore a 139.000 euro. In tali casi la stazione appaltante   
procede all'affidamento diretto, anche senza consultazione di più 

operatori economici, fermo restando il rispetto dei principi di cui 
all'articolo 30 del codice dei contratti pubblici di cui al decreto 

legislativo 18 aprile 2016, n. 50; 
 
CONSIDERATO che, in ragione del predetto ammontare complessivo della spesa 

necessaria per la fornitura del prodotto in oggetto, è consentito 
procedere ai sensi dell’art. 1, comma 2, lett. a) del decreto legge n. 

76/2020, convertito con modificazioni nella legge n. 120/2020, e che 
si intende procedere all’acquisto sul portale MePA, mediante utilizzo 
dello strumento ivi previsto; 

 
RILEVATO che, per far fronte alla spesa necessaria all’affidamento in oggetto 

indicato, occorre autorizzare la spesa complessiva pari ad € 645,62, 
IVA inclusa, sulla posizione finanziaria 5U1104014.10, nell’esercizio 
2020, e che le somme risultano disponibili;  

 
VISTO  l’art. 31 del Codice, il quale prescrive che la stazione appaltante, per 

ogni singola procedura di affidamento, nomini un Responsabile Unico 
del Procedimento (RUP), selezionato tra i dipendenti di ruolo, dotati 
del necessario livello di inquadramento giuridico in relazione alla 

struttura della pubblica amministrazione e di competenze 
professionali adeguate in relazione ai compiti per cui è nominato; 

 
VISTE le Linee guida ANAC n. 3, come aggiornate dal Consiglio dell’Autorità 

in data 11.10.2017, con cui l’Autorità Nazionale Anticorruzione 

specifica ulteriormente i requisiti che il RUP deve possedere per 
l’affidamento di appalti e concessioni; 



 via dei Giardini,2 – 67100 L’Aquila (AQ)  

direzione.abruzzo@inps.it 

www.inps.it 

 4 

 

CONSIDERATO che il funzionario individuato nel caso specifico per svolgere le 
funzioni di RUP, dott. Gianluca Cervale, è figura professionale 

pienamente idonea a soddisfare i requisiti richiesti dall’art. 31 del 
codice; 

 

 DETERMINA 
 

- per le ragioni in premessa esplicitate, di autorizzare l’affidamento diretto, 
all’operatore economico Mediplus S.r.l., P.I. 01952140448, con sede in 
Controguerra (TE), alla C.da Piane Tronto n. 48, della fornitura di numero 

84 confezioni da cinque litri di sapone liquido a PH neutro, ai sensi dell’art. 
1, comma 2, lett. a), del d.l. 16 luglio 2020, n. 76, convertito con 

modificazioni nella Legge n. 120/2020, considerato che il valore complessivo 
di detta fornitura, sulla base dell’offerta allegata alla presente 
determinazione, viene stimato in € 645, 62 IVA compresa (di cui € 529,20 

per sorte capitale ed € 116,42 per IVA al 22%); 
 

- di autorizzare la spesa complessiva pari ad € 645,62, IVA  inclusa (€ 529,20 
per sorte capitale ed € 116,42 di IVA al 22%) e di autorizzare altresì 

l’impegno di detto importo sulla posizione finanziaria 5U1104014.10, 
nell’esercizio in corso ed in favore dell’operatore economico Mediplus S.r.l., 
P.I. 01952140448, con sede in Controguerra (TE), alla C.da Piane Tronto n. 

48; 
 

- di conferire al dott. Gianluca Cervale l’incarico di responsabile unico del 
procedimento;  

 

- di conferire mandato al nominato responsabile unico del procedimento per i 
successivi atti di svolgimento della procedura sul portale MePA, mediante 

utilizzo dello strumento ivi previsto.  
 
Visto n. 3880-2021-V0035                         Prenotazione n. 2213800051  

 
Per il Direttore regionale 

Paolo Mariani 
Direttore regionale vicario 

F.to in originale 


